4 לובמן י' (עורך), **מרדכי לובמן ז"ל, האיש ופעלו**, תל אביב, 1968.

5 מרגולין י', **בדרך לטבע**, מרחביה, הוצאת הקיבוץ הארצי השומר הצעיר, 1947.

6 **החינוך לטבע**, תל אביב, הקיבוץ המאוחד, 1957.

7 **החינוך לטבע - משנת יהושע מרגולין** (ספר זיכרון) הוצ' הקיבוץ המאוחד, 1957, עמ' 30.

תכנית הלימודים הרשמית משנת תרפ"ג (1923) כללה שיחות על בעלי חיים, הכרת צמחים ועצמים והכרת עבודת האדם בסביבה הקרובה. הלימוד נעשה דרך הסתכלות ישירה ובלתי אמצעית בטבע, בטיולים שזימנו לילד העברי מגע רב חושי עם טבע הארץ. לעזרת המורים נכתבו מספר ספרים כדוגמת: 'שיעורי הסתכלות וידעית המולדת', מאת יוסף עזריה,<sup>8</sup> 'יחיאלי יחיאלי' ומ' קרישבסקי.

הידע שילמד במסגרת התכנית מיועד להוות תשתית להבנה וליכולת פעולה בסביבה הטבעית והחברתית בעולם שבו קיימת השפעה רבה למעשי בני האדם.

27 הופשטיין, הוראת המדעים לשנות התשעים.

28 מתוך תכנית הלימודים מדע בחברה טכנולוגית, 1988.

26 מתוך תכנית הלימודים מט"ל, האגף לחינוך יסודי, הפיקוח על הוראת המדעים, 1982 תשמ"ב.

## 1. גלגוליה של תוכנית הלימודים - דיון מסכם

ההתבוננות בציר הזמן בהוראת מדע וטכנולוגיה מראה כי התרבות האנושית והשקפת העולם מושפעים משלשה גורמים עיקריים והם: גורמים חברתיים, גורמים מדעיים וגורמים טכנולוגיים.

בתקופתנו מקובלת הדעה שידע מדעי טכנולוגי הוא נכס כלכלי חשוב ביותר (דו"ח הררי, מחר 98).

- משרד החינוך והתרבות, מדע בחברה וטכנולוגיה, תכנית להוראת מדעי הטבע לבית הספר היסודי**, האגף לתכנית לימודים, 1988.
- משרד החינוך והתרבות, תכנית הלימודים טבע וחקלאות**, ירושלים, תש"ן.
- משרד החינוך, תכנית הלימודים מדעי הטבע לילדי הגן ובית הספר היסודי**, האגף לחינוך יסודי, הפיקוח על הוראת המדעים, 1982 (תשמ"ב).
- פרקי הוראה לכתות היסוד - לימודי הטבע**, הוצאת אורים, תשי"ג.

- שורר י', שלמון אברהם, שמאלי אליעזר, שמש מ', תמיר פ' ות' לויין,
- 'יהושע מרגולין', בתוך **עלון לרכז הטיולים, תשס"א**, עמ' 10-11.
- בטבע**, שנת הלימודים החמישית, תל-אביב 1952.
- מחזור הצומח והחי**, תל אביב, 1953, עמ' 420.
- 'תלמידי היום הם אזרחי המחר', **עלון למורי הביולוגיה**, 107, כסלו תשמ"ז (1986).
- הוראת מדעי הטבע בשנות השמונים, הוראה ולמידה השנים ועמדות**, המרכז להוראת מדעים ע"ש עמוס דה-שליט, האוניברסיטה העברית, ירושלים, 1988.

## נספח 'הסביבה הקרובה' - עבר והווה באפרתה ד"ר אסתר ביניאק

מי עוד זוכר את ארזי הלבנון, הברושים, כליל החורש, החרוב, הצפצפה...